
 

Совет Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

РЕШЕНИЕ №XIII-4 

 
пгт. Рыбная Слобода                                                              от 16.11.2016 года 

 

 

О муниципально-частном партнерстве в 

Рыбно-Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Уставом Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан Совет Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан РЕШИЛ: 
1.Утвердить прилагаемое Положение о муниципально-частном партнерстве 

в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан. 

2.Главе Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

принять муниципальные правовые акты в целях реализации настоящего решения. 

3.Разместить настоящее решение на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://ribnaya-

sloboda.tatarstan.ru и на «Официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, финансам, экономике, местным налогам и 

предпринимательству Совета Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

 

 

 

Председатель 

Совета Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан                                                 И.Г. Валеев    

 
 

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


 

Утверждено 

решением Совета  

Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

от 16.11.2016 №XIII-4 

 

Положение 

о муниципально-частном партнерстве в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан 

 

I.Общие положения 

 

1.1.Настоящие Положение определяет цели, формы и условия участия 

муниципального образования «Рыбно-Слободский муниципальный район» 

Республики Татарстан (далее – Рыбно-Слободский муниципальный район 

Республики Татарстан) в муниципально-частном партнерстве по вопросам, 

которые Федеральным законом от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» отнесены к компетенции органов местного 

самоуправления, а также регулирует отдельные вопросы участия муниципального 

образования в муниципально-частном партнерстве. 

1.2.Муниципально-частное партнерство в Рыбно-Слободском 

муниципальном районе Республики Татарстан осуществляется в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О государственно-

частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 

Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», другими федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Законами Республики Татарстан, иными 

нормативными правовыми актами Республики Татарстан, Уставом Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, муниципальными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3.Основные понятия, используемые в настоящем Положении, 

применяются в том же значении, в каком они определены в Федеральном законе 

от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

II.Цели муниципально-частного партнёрства 

 

Целями муниципально-частного партнерства являются: 

1)повышение доступности товаров, работ, услуг, предоставляемых 

потребителям, и повышение их качества, с использованием объектов социальной 

consultantplus://offline/ref=92EF5F7CD68E1B8E6CB92700DD590DEBE6B67CE1D85F31ACA51DB3E4E343B57D8E57B9EB4E35627Dd7h1M
consultantplus://offline/ref=6F5BC2278C2D19066A60971012A91C1BFBD9BFD76CF303327591F2vAk6M
consultantplus://offline/ref=6F5BC2278C2D19066A60891D04C54110FADAE6DF61AC57617A9BA7FE5A6AA0D0v5kCM
consultantplus://offline/ref=92EF5F7CD68E1B8E6CB92700DD590DEBE6B67CE1D85F31ACA51DB3E4E343B57D8E57B9EB4E35627Dd7h1M
consultantplus://offline/ref=92EF5F7CD68E1B8E6CB92700DD590DEBE6B67CE1D85F31ACA51DB3E4E343B57D8E57B9EB4E35627Dd7h1M


и инженерной инфраструктуры, за счет привлечения частных инвестиций в 

создание, реконструкцию, модернизацию, обслуживание или эксплуатацию 

объектов социальной,  инженерной и иной инфраструктуры Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан; 

2) обеспечение эффективности использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 

III. Принципы муниципально-частного партнерства 

 

Муниципально-частное партнерство в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан основывается на следующих принципах: 

1) открытость и доступность информации о муниципально-частном 

партнерстве, за исключением сведений, составляющих государственную тайну и 

иную охраняемую законом тайну; 

2) обеспечение конкуренции; 

3)отсутствие дискриминации, равноправие сторон соглашения о 

муниципально-частном партнерстве и равенство их перед законом; 

4)добросовестное исполнение сторонами соглашения о муниципально-

частном партнерстве обязательств по соглашению; 

5) справедливое распределение рисков и обязательств между сторонами 

соглашения о муниципально-частном партнерстве; 

6) свобода заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве. 

 

IV.Формы участия Рыбно-Слободского муниципального района  

Республики Татарстан в муниципально-частном партнёрстве 

 

Участие Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

в муниципально-частном партнерстве осуществляется в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан в 

следующих формах: 

1)вовлечение в инвестиционный процесс имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан; 

2)реализация инвестиционных проектов, в том числе инвестиционных 

проектов местного значения; 

3) реализация инновационных проектов; 

4) заключение концессионных соглашений; 

5)заключение соглашений о сотрудничестве и взаимодействии в сфере 

социально-экономического развития Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан; 

6)иные формы в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами (например, 

бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся государственными 

и муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными 



унитарными предприятиями; залог имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; арендные отношения; долгосрочная аренда; создание совместных 

юридических лиц; залог муниципального имущества в соответствии с 

соглашением о муниципально-частном партнерстве; предоставление 

муниципальных гарантий хозяйствующему субъекту, участвующему в реализации 

проектов муниципально-частного партнерства, и др.). 

 

V.Формы муниципальной поддержки  

муниципально-частного партнёрства 

 

Муниципальная поддержка муниципально-частного партнерства в Рыбно-

Слободском муниципальном районе Республики Татарстан осуществляется в 

соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики 

Татарстан в следующих формах: 

1) предоставление налоговых льгот; 

2) предоставление бюджетных инвестиций; 

3)предоставление льгот по аренде имущества, являющегося муниципальной 

собственностью; 

4) субсидирование за счет средств местного бюджета части процентной 

ставки за пользование кредитом; 

5) субсидирование за счет средств местного бюджета на возмещение части 

затрат или недополученных доходов, в том числе связанных с тарифным 

регулированием цен на товары (работы, услуги) и реализацией партнером товаров 

(работ, услуг) по установленным соглашением о муниципально-частном 

партнерстве ценам (тарифам); 

6)предоставление инвестиций в уставный капитал; 

7) предоставление муниципальных гарантий; 

8) реализация имущественных прав; 

9) информационная и консультационная поддержка; 

10)иные формы в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами. 

 

VI.Объекты соглашения о муниципально-частном партнёрстве 

 

 Объектами соглашения о муниципально-частном партнёрстве в Рыбно-

Слободском муниципальном районе Республики Татарстан являются объекты, 

предусмотренные Федеральным законом от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

 

VII. Порядок подготовки, заключения, исполнения и прекращения  

соглашения о муниципально-частном партнерстве 

 

consultantplus://offline/ref=92EF5F7CD68E1B8E6CB92700DD590DEBE6B67CE1D85F31ACA51DB3E4E343B57D8E57B9EB4E35627Dd7h1M


Разработка предложения о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства, рассмотрение его уполномоченным органом, принятие решения о 

реализации проекта муниципально-частного партнерства, заключение, 

исполнение и прекращение соглашения о муниципально-частном партнерстве 

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

№224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

 

VIII.Полномочия Рыбно-Слободского муниципального района  

Республики Татарстан в сфере муниципально-частного партнерства 

 

8.1. К полномочиям Главы Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан в сфере муниципально-частного партнерства относится 

принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, 

если публичным партнером является Рыбно-Слободский муниципальный район 

Республики Татарстан либо планируется проведение совместного конкурса с 

участием Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан (за 

исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с 

участием Российской Федерации, Республики Татарстан), а также осуществление 

иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

№224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами 

и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Татарстан, Уставом Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, муниципальными правовыми 

актами, а также настоящим Положением. 

8.2.Глава Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан: 

1) в целях осуществления полномочий публичного партнера выступает от 

имени Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 8.4. настоящего Положения; 

2)в соответствии с Уставом Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан определяет орган местного самоуправления Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан, уполномоченный на 

осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18 Федерального 

закона от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 

8.3. настоящего Положения (далее – уполномоченный орган); 

3) направляет в орган исполнительной власти Республики Татарстан, 

определенный Кабинетом Министров Республики Татарстан, проект 

муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности 

проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=BC07FD71AE2A4BBA6ABB61D372FDA87AF4B289E03E926DAF3F31EE4684o2E9T
consultantplus://offline/ref=8E9B7A0DB1EB3921093F85FDDEA3780D8F36C650001585167E94C8E3341B0641BD8E3CCAEEDD967AH4X8T


частями 2 - 5 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

8.3. Уполномоченный орган: 

1)обеспечивает координацию деятельности органов местного 

самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства; 

2)осуществляет согласование публичному партнеру конкурсной 

документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о 

муниципально-частном партнерстве; 

3) осуществляет мониторинг реализации соглашения о муниципально-

частном партнерстве; 

4) содействует в защите прав и законных интересов публичных партнеров и 

частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном 

партнерстве; 

5)осуществляет ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-

частном партнерстве; 

6) обеспечивает открытость и доступность информации о соглашении о 

муниципально-частном партнерстве; 

7) представляет в определенный Правительством Российской Федерации 

федеральный орган исполнительной власти результаты мониторинга реализации 

соглашения о муниципально-частном партнерстве; 

8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом 

от 13 июля 2015 года №224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими 

федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами 

Республики Татарстан, Уставом Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан и муниципальными правовыми актами. 

8.4.Органы местного самоуправления Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан в целях осуществления полномочий публичного 

партнера выступают от имени Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан в соответствии Уставом Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4A04BF529B72AF25567963FD3A8AF13537C01011B2AF248A4BF98CE206092062D6DD4F44EF9CD38732s8T
consultantplus://offline/ref=4A04BF529B72AF25567963FD3A8AF13537C01011B2AF248A4BF98CE206092062D6DD4F44EF9CD38032sFT

